
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

Decisione di contrattare per la fornitura di un gabbiotto_OR4_CNR_IMAA – PIR 00015_197409- CPV 
34220000-5 nell’ambito del Progetto PER-ACTRIS-IT PIR01_00015       
     

IL DIRETTORE  
 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 
maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 
approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;  

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che 
ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici 



 

 

nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 108 
che ha modificato, in parte, le disposizioni contenute nel decreto-legge sopra richiamato relativamente alla 
disciplina transitoria prolungata al 30/06/2023 ed agli importi relativi agli affidamenti diretti di servizi e 
forniture fino ad € 139.000,00 e per i lavori fino a € 150.000,00; 

CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto trovano 
applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016;  

VISTA la necessità di procedere all’acquisto di un gabbiotto mediante affidamento diretto all’operatore 
economico T.M.T. PREFABBRICATI METALLICI SRL per un importo pari a € 35.900,00 oltre IVA, il cui 
preventivo è allegato alla richiesta medesima; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento per la fornitura de quibus in ottemperanza 
alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente all’operatore economico T.M.T. PREFABBRICATI 
METALLICI SRL; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2022, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 193/2021 Verbale n° 446; 

PRESO ATTO che si intendono perseguire le finalità del progetto “Potenziamento della componente italiana 
della Infrastruttura di Ricerca Aerosol, Clouds and Trace Gases Research Infrastructure” - PON RI 01 00015 
PER-ACTRIS-IT - PON RI 2014 – 2020 che prevede l’acquisto di un gabbiotto PIR 00015_197409- CPV 
34220000-5; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere all’affidamento della fornitura in 
argomento;  

DISPONE 
 

1. L’affidamento della fornitura in oggetto all’operatore economico T.M.T. PREFABBRICATI METALLICI SRL 
con sede legale in Via Lama, 2 – 42023 Cadelbosco Sopra (Reggio Emilia) C.F. e P.IVA 00133170357 per 
l’importo complessivo di € 35.900 oltre IVA; 

2. La nomina della Dott.ssa Antonella Gorga quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del Codice ai fini dello svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione dell’affidamento in parola, 
provvedendo a tal fine all’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove 
richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva espressa nell’ipotesi in cui venga 
rilevata la carenza del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Operatore economico individuato;  

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato 
di regolare esecuzione;  

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 
140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della prestazione; 



 

 

6. Di assumere l’impegno definitivo di spesa n. 9180000031/2022 in c/residui 2020 per un importo pari a € 
35.900,00 oltre IVA sui fondi del Progetto, allocati al GAE P0000357, voce del piano 22002 “Altri mezzi di 
trasporto stradali”; 

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
 

Il Direttore  
(Dott. Fabio TRINCARDI) 

 



T.M.T  prefabbricati metallici  S.r.l.                                      .     pag. 1 

         M.02.04.REV.1 

                 
 

    T.M.T.   PREFABBRICATI METALLICI SRL 
    Via Lama, 2 – 42023  CADELBOSCO SOPRA – R.E. 

    Tel. 0522/912094 – Fax 0522/912048 – P.IVA e C.F. 00133170357 

     www.tmt-prefabbricati.it         

     uff.tec@tmt-prefabbricati.it;  pec@pec.tmt-prefabbricati.it 
 

 

 

Data    19-01-2022                                   

 

OFFERTA   Nr  6  

 

c.A.  Dott. Davide  Amodio 
 

Tel.   0971 – 42.72.65                                        

 

   Spett.le  

   DIPARTIMENTO  SCIENZE del SISTEMA  

   TERRA e TECNOLOGIE per L’ AMBIENTE      

   ( DSSTTA )  

    

  Piazzale  Aldo  Moro , nr 7       

   00185  Roma ( RM )     
                                               

 

 

OGGETTO : Offerta relativa alla fornitura di un monoblocco “ speciale “ da  posare su Vs base 

                        ( in riferimento alla vostra richiesta via mail del  18  Gennaio )  

 

Riferimento nostro disegno allegato   del  ………………….     Tav. ……….. 

 

DIMENSIONI    ESTERNE  :                                      DIMENSIONI   INTERNE  :                                            

                                  

Larghezza:            cm     400                                            Larghezza:            cm     363 

Lunghezza:           cm     640                                            Lunghezza:           cm     603 

Altezza:                cm     275                                            Altezza:                cm     240  

 

CARATTERISTICHE  TECNICHE : 

 

- Basamento portante  costruito in tubolari di acciaio a sezione chiusa ( questo aumenta 

notevolmente la rigidità dell’intero prefabbricato ), trattato con zincatura galvanica e vernice 

specifica per zinco colore  Bianco / Grigio sul lato esterno a vista e sulle saldature .  

Il monoblocco è dotato di n° 4 spinotti per il sollevamento dal basso a mezzo bilancino . 

 

- Pavimento realizzato mediante la posa di pannelli in compensato fenolico di spessore mm 18 

ricoperto da pvc omogeneo dello spessore di 2 mm , incollato e saldato a caldo con apposito cordolo  

 

- Pareti laterali   costituite da pannelli tipo sandwich aventi  sui due lati lamiera zincata 

preverniciata a fuoco micronervata colore Bianco / Grigio di spessore 5/10, con al centro 

poliuretano rigido per uno spessore totale di mm 80. 

La giunzione Maschio-Femmina è con anima rinforzata. 

 

 



T.M.T  prefabbricati metallici  S.r.l.                                      .     pag. 2 

Segue  offerta  nr  6                                        del  19-01-2022 

 

 

- Copertura   costituite da pannelli tipo sandwich aventi  sui due lati lamiera zincata preverniciata a 

fuoco micronervata colore Bianco / Grigio di spessore 6/10 , con al centro poliuretano rigido per 

uno spessore totale di mm 100. 

La giunzione Maschio-Femmina è con anima rinforzata. 

 

- Doppia Copertura realizzata mediante la posa di due lamiere preverniciate avente spessore 10/10 

posate su pannelli di polistirene tagliati leggermente inclinati per fare defluire le acque nei canali di 

gronda perimetrali . 

 

- Area calpestabile  sul tetto di cm. 200 x 600 realizzata mediante la posa di lastre in alluminio 

mandorlato antiscivolo sp. 2+2 . Verranno inoltre predisposto un parapetto sui 4 lati con telai 

smontabili realizzati n acciaio inox . 

 

- Profili di lattoneria e bordature varie in lamiera zincata preverniciata a fuoco colore Bianco / 

Grigio in esterno e colore  Testa di Moro nell’ interno. 

 

DOTAZIONI :    

 

- n. 1 porta esterna a due ante di cm 177 x 215 h completamente cieca , completa di maniglione  

         antipanico , realizzata in alluminio tipo “ taglio termico “ verniciata in colore simile Ral 9010 

- n. 2 finestra fisso – anta / ribalta di cm 177 x 110 h realizzata in alluminio maggiorato verniciata in 

colore simile Ral 9010 cin vetri +3+/camera/3+3 trasparenti , completi di tendina alla veneziana . 

- n. 4 pluviali in pvc dia. 80  

- n. 8/10 fori a tetto   

- n. 1 scala esterna verticale completa di staffe per ancoraggio  

 

IMPIANTO DI RISCALDAMENTO e RAFFRESCAMENTO completo di: 

 

  - n. 1 condizionatore modello mono-Split marca Mitsubishi a pompa di calore con inverter 

           avente capacità di raffreddamento da  3,5.kw e capacita’ di riscaldamento da  3,7 kw .  

           Sara’ completo di telecomando . 

           L’ unita’ interna sara’ fissata a parete e l’ unita’ esterna sara’ fissata su apposite staffe  

           di supporto e collegate all’ impianto. 

 

- Equipaggiamento elettrico  a norme CEI 64/8, costituito da fili delle sezioni di uso corrente, 

inseriti in tubo di PVC autoestinguente a vista . 

 

DOTAZIONI  EQUIPAGGIAMENTO  ELETTRICO  completo di: 

 

   - n.    6  plafoniere Led 48 w quadrate    

   - n.    1  punto luce di emergenza sulla porta di ingresso  

   - n.    1  punto luce esterno stagno   

   - n.  26  prese suko da 10/16 A  

   - n.    1  quadro generale con interruttori differenziali magnetotermici (salvavita) 

   - n.    1  attacco esterno trifase per l’ alimentazione elettrica  

   - ml. 10 cavo di alimentazione 3P+N+T con connettori M/F 32 A  380V  

   - n.    1  attacco esterno di alimentazione elettrica 

 

 



T.M.T  prefabbricati metallici  S.r.l.                                      .     pag. 3 

 Segue  offerta  nr  6                                        del  19-01-2022 

 

 LINEA DATI completo di: 

 

   - n.  12 presa RJ45 ( cat. 6 )    

   - n.    1 armadio Rack 19” 

   - n.    1 pack panel  

   - n.    1 multipresa per Rack 19” 

 - certificazione di cablaggio rete dati cat. 6 

   - n.   1 gruppo UPS Legrand ( come da scheda tecnica allegata  ) per liea macchina 

   - n.    1  attacco esterno di alimentazione linea dati 

 

ARREDI completo di: 

 

   - n.   5 banco da lavoro di cm. 150 x 75 

   - n.   2 armadi metallici a due ante tipo battente con ripiani di cm. 100 x 45 x 200 h  

   - n.   1 scrivania di cm. 180 x 80  

   - n.   1 cassettiera  

   - n.   2 sedia imbottita fissa   
 

 

PREZZO :   €  35.900,00   ( franco  T.M.T ) 

 

 

 

NORMATIVE   DI   RIFERIMENTO   : 

 

Marcatura CE per i componenti in acciaio strutturali ( con classe di esecuzione EXC1) 

I tubolari di uso strutturale sono completi di certificati di controllo , secondo la norma EN 10204 , e 

dotati di marcatura CE .  

I profili in ferro trattati con zincatura galvanica sono conformi alla norma di riferimento UNI ISO 

2081-2018 . 

I pannelli in legno truciolare per il pavimento sono conformi secondo la norma di riferimento UNI 

EN 13986:2005 e dotati di marcatura CE .  

I pannelli sandwich di parete e copertura sono conformi al regolamento EU 305/2011, prodotti 

secondo la norma UNI EN 14509 e dotati di marcatura CE .  

Gli infissi sono conformi secondo la norma di riferimento UNI EN 14351-1:2006 e dotati di 

marcatura CE .  

Copripavimento in pvc conforme alla norma di riferimento EN 14041:2004 completi marcatura CE. 

 

Condizioni di Fornitura : 

 

Oneri a Ns. carico : 

 

- disegni per Vs. approvazione 

- carico presso la ns. sede  

- dichiarazione di conformità equipaggiamento elettrico ( ambiente ordinario ) 

norma tecnica di riferimento CEI 64-8 ( IEC 364 )  

- manuali di uso e manutenzione delle apparecchiature accessorie  

- garanzia a norma di legge ( F.co T.M.T )  

- eventuale richiesta di certificati vari ( saranno valutati al costo )  

- durabilità dei nostri prodotti di tipo medio per classe di corrosività C2 

( manutenzione rivestimento protettivo dei componenti strutturali ogni 5/10 anni )   



T.M.T  prefabbricati metallici  S.r.l.                                      .     pag. 4 

Segue  offerta  nr  6                                        del  19-01-2022 

 

 

Oneri  a Vs. carico : 

 

- approvazione ns. disegni e ns. specifica tecnica 

- autorizzazioni necessarie per l’ installazione del prefabbricato 

- basi d’appoggio e opere murarie eventuali 

- trasporto “ speciale “ di ritiro presso la nostra sede   

- allacciamenti esterni e messa a terra esterna 

- fissaggio della scala esterna sul posto  

- calcoli strutturali non previsti  

- eventuali pedane / rampe / scalini di accesso 

- attrezzature e strumentazioni varie 

- IVA 22 % 

- verifica della conformità normativa del prodotto fornito in base alla destinazione d’ uso   

- eventuali richieste di certificati sui materiali o altro devono essere richiesti in fase d’ ordine  

non si garantisce l’ emissione di certificati se richiesti dopo la fornitura . 

- Quant’altro non espressamente citato nella presente offerta 

 

 

 

 

TEMPO DI CONSEGNA :  indicativamente  90  giorni dalla conferma d’ordine   

 

 

PAGAMENTO:  da concordare  

 

 

VALIDITA’ OFFERTA:   30 giorni 

 

 

 

Nella speranza che la presente offerta sia di Vs interesse , Distintamente Vi salutiamo. 

 

 

 

        T.M.T.   Prefabbricati Metallici  s.r.l.  

 

 

 
Informativa Privacy Ai sensi del Regolamento Generale per la Protezione dei Dati personali delle persone fisiche dell'art. 13 D.Lgs. 

30.6.2003 n. 196 e dell'art. 13 Regolamento UE n. 2016/679, i dati personali che vengono acquisiti, sono raccolti e trattati da TMT 

PREFABBRICATI METALLICI SRL Via L. Lama, 2, 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) quale Titolare del Trattamento, per le finalità 

connesse alla stipula e gestione del contratto nonché per attività di comunicazioni relative ai servizi, ovvero per dare esecuzione agli 

obblighi previsti dalla legge. I dati non saranno oggetto di diffusione a meno di disposizioni di legge contrarie e saranno conservati 

per tutta la durata del rapporto contrattuale e, dopo la sua conclusione, fino al termine della prescrizione legale purché il rapporto 

non si rinnovi nuovamente. L’informativa completa sul trattamento dei dati è disponibile sul sito : www.tmt-prefabbricati.it  

 


		2022-02-07T12:37:50+0100
	Trincardi Fabio




